
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（脱密本） 

 

 

 

 

 

项目名称：  深圳市海滨制药有限公司扩建项目  

建设单位：   深圳市海滨制药有限公司（公章）  

 

 

 

 

编制日期   2019 年 3月 5 日 

深圳市人居环境委员会制



 

 

 《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、 项目名称---指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2、 建设地点---指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
中，可能对周边大气环境产生一定影响。因此，应加强废气处理装置的运营维护，

降低废气未经排放直接排入环境的概率。 

②废水事故排放的环境风险分析 

本项目生产过程中产生的废水通过管道排入废水收集池后进入废水处理站处

理，废水处理站定期进行设备维修更换，且设有事故应急池，一旦废水处理站处理

系统等出现问题，及时将废水排入事故应急池内。生产过程中因管道泄漏、废水处

理系统出现异常等，可能导致废水事故排放，影响受纳水体水质，因此应加强废水

处理站及管道的运营维护，及时清理事故应急池内废水，保证事故应急池能充分发

挥作用。  

③化学品使用过程中的环境风险分析 

使用过程中的风险多为生产技术人员操作失误等导致的跑、冒、滴、漏等风险，

本项目以腐蚀性等原料的事故排放影响最严重，一旦发生泄露事故，腐蚀性等原料

漫流车间地面，可能造成对设备等的腐蚀或人员伤害事故，若排入水体，会严重污

染受纳水体的水质，因此应加强化学品事故风险防范措施。 

（2）实验过程中潜在的事故风险识别 

本项目实验操作人员均经过专业训练，各种实验试剂储存量较小，存储于实验

室内的玻璃瓶或塑胶瓶中。如果单个或数个试剂瓶破裂，可控制在实验室内将破裂

的试剂瓶及化学品清理干净，不会排放至项目周边环境，环境风险在可控范围内。

实验室废气经通风柜高空排放；实验室产生的危险废物经高温高压灭菌处理后交由

有资质单位拉运处理。在采取上述措施后，实验室产生的废物对周围周边环境影响



83 

 

较小，环境风险在可控范围内。 

（3）贮运过程潜在事故风险分析 

本项目使用的主要化学品由供货商提供，化学品因使用量小，不设独立仓库，

在各个使用位置存放。化学品存储的主要风险是药品罐破损泄漏事故以及发生火灾

爆炸造成的二次事故。火灾爆炸导致的次生环境污染事件主要有： 

①危险化学品或危险废物发生火灾爆炸，导致危险化学品或危险废物泄露、产

生有毒有害气体，污染水体、大气和土壤。 

主要情形是：危险化学品泄漏遇激发能源着火；不相容的危险化学品或危险废

物混储着火；危险化学品或危险废物运输不当引起火灾；通风不良，挥发的易燃气

体形成爆炸混合物遇火源引起爆炸；明火引起危险化学品燃爆。 

②危险化学品或危险废物火灾抢险过程中，产生含有危险化学品或危险废物的

消防水，污染水体和土壤。 

因此，必须加强实验室位置化学品存放的管理以及风险防范措施，避免发生事

故的风险。 

4、事故防范措施 

针对本项目的生产特点，对可能发生的事故风险进行环境影响分析，以便提出

防范及应急措施，力求将环境风险降至最低。 

（1）废水、废气未经处理风险防范对策与措施 

加强设备设施的日常维护保养，避免或减少故障发生，确保设备设施处于正常

的工作状态。污水处理的重要设备应有备用件，废水处理的药剂应充足备份。制定

安全技术操作规程，制订出正常、异常或紧急状态下的操作手册和维修手册，并对

操作、维修人员进行培训，持证上岗，避免因严重操作失误引发的环境风险。 

废气处理装置一旦出现异常，应立即启动应急程序，停产检修。 

针对废水事故风险，项目拟设置 1个事故应急池，事故应急池位于高浓度污水

调节池旁，具体尺寸 12000*6000*4000mm，有效水深 3500mm，有效容积 252m
3。 

满足应急事故池容积的相关要求。 

（2）储存和实验过程中风险防范对策与措施 

①项目内强化通风，实验物料进货要严把质量关，严禁实验中物料跑、冒、滴、

漏现象发生，电气设备须选用防腐、防爆型，电源绝缘良好，防止产生电火花，接

地牢靠，防止产生静电。 



84 

 

②实验物料储存于阴凉、通风良好、不燃结构建筑的库房，远离火源和热源。 

（3）强化管理及操作措施 

①强化安全操作管理，必须制定岗位责任制，严格遵守操作规程，严格遵守《化

学危险品管理条例》及国家、地方关于易燃、有害物料的储运安全规定。 

②强化环境保护意识的教育，提高职工的素质，加强操作人员的上岗前培训，

进行安全操作、消防、环保等方面的技术培训教育。 

③加强个人劳动防护，实验人员必须穿戴防护服装及防护手套。 

④必须经常检查安全消防设施的完好性，使其处于即用状态，以备在事故发生

时能及时、高效的发挥作用。 

（4）风险事故应急防护措施 

隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），穿防

毒服。勿使泄漏物与还原剂、有机物、易燃物或金属粉末接触。不要直接接触泄漏

物。 

（5）储存和实验过程中风险防范对策与措施 

①项目内强化通风，实验物料进货要严把质量关，严禁实验中物料跑、冒、滴、

漏现象发生，电气设备须选用防腐、防爆型，电源绝缘良好，防止产生电火花，接

地牢靠，防止产生静电。 

②实验物料储存于阴凉、通风良好、不燃结构建筑的库房，远离火源和热源。 

5、风险应急预案 

为了有效处理风险事故，应有切实可行的处理措施。项目风险事故应急措施包

括设备器材、事故现场指挥、救护、通讯等系统的建立、现场应急措施方案、事故

危害监测队伍、现场撤离和善后措施方案等。 

（1）设立报警、通讯系统以及事故处置领导体系；明确职责，并落实有关人

员。 

（2）制定有效处理事故的应急行动方案，并得到有关部门的认可，能与有关

部门有效配合。 

（3）制定控制和减少事故影响范围以及补救行动的实施计划。 

（4）对事故现场管理以及事故处置全过程的监督，应由有事故处置经验的人

员或有关部门工作人员承担。 

本项目实验试剂以及化学试剂用量较小，本身不需大量储存，风险发生概率低。



85 

 

本项目在采取本环评提出的以上风险防范措施后，本项目风险水平在可接受的范围

内。 

本项目环境风险简单分析内容表见表 9-8。 

表 9-8  项目环境风险简单分析内容表 

建设项目

名称 
深圳市海滨制药有限公司扩建项目 

建设地点 （广东）省 （深圳）市 （坪山）区 （）县 （海滨制药基地）园区 

地理坐标 经度 E114°23.891' 纬度 N22°44.320' 

主要危险

物质及分

布 

主要危险物质为盐酸、乙腈、甲醇、硫酸、乙酸乙酯、甲苯、硝酸、乙醚、

丙酮、异丙醇、乙炔，主要分布在厂房四三层、四层的实验楼内 

环境影响

途径及危

害后果 

1、废气未经处理后直接排放至大气影响大气环境； 

2、废水事故排放影响地表水环境。 

风险防范

措施要求 

1、加强设备设施的日常维护保养及员工培训； 

2、强化管理及操作措施； 

2、制定环境风险应急预案； 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明） 

本评价从对项目的危险性识别对风险潜势进行初判，确定项目风险评价工作的等级，在

在对项目环境风险分析的基础上提出有效的风险管理对策措施。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

十、扩建项目环保措施分析 

（一）拟采取环保措施可行性分析 

1、水污染物环保措施分析 

（1）生活污水 

项目生活污水经厂区化粪池预处理可达到《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准后通过市政管网进入沙田污水处理厂进行后续处理。 

①纳管可行性分析 

根据图 10-1，项目生活污水通过厂区管网接入西侧临松路污水管道经丹梓中路

管网接入沙田污水处理厂，项目生活污水接入沙田污水处理厂可行。 

 

图 10-1 项目所在区域与沙田污水处理厂管网工程平面布置示意图 

接 入 污

水 处 理

厂 



87 

 

②污水处理厂稳定达标分析 

项目选址区域属于沙田污水处理服务范围，项目所在工业区已实行雨污分流，

周边污水管网已完善，项目经化粪池预处理后，可达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，项目生活污水可经市政污水管网接

入沙田污水处理厂处理，沙田污水处理厂采用以 ZT廊道交替池为主体的污水处理

工艺，城市市政污水先通过粗格栅后由进水泵房提升至细格栅，再经过曝气沉砂池

进行除砂，后进入 ZT 廊道交替池进行生化处理，处理后出水经 UV 消毒池内消毒

后排放，处理后出水水质可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A 标准，本项目生活污水污染物排放量相对较少，

对污水处理厂负荷不会造成冲击影响。 

（2）生产废水 

根据工程分析，扩建项目及现有已批复废水量共计 30294.99m
3
/a，91.8m

3/d，考

虑海滨制药有限公司远期产能扩大需求，项目废水处理站设计处理能力为 250 m
3/d，

项目已委托广州环发环保工程有限公司针对项目废水处理站编制设计方案，采用

“气浮+混絮凝沉淀+水解酸化+缺氧/好氧+MBR+UF+二级 RO+蒸发浓缩”的污水处

理工艺，达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准后回用冷水机组

补水，废水处理站设计进出水水质见表 10-1。 

表 10-1  废水处理站设计进出水水质 

序号 污染物名称 进水水质浓度（mg/L） 出水水质浓度（mg/L） 

1 COD ≤3600 ≤20 

2 BOD5 ≤1200 ≤4 

3 SS 400 30* 

4 NH3-N ≤6 ≤1 

*SS 参考《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）冷却用水标准 

①项目废水处理工艺如下： 

本项目设备清洗废水为高浓度有机废水，其他废水为低浓度有机废水，根据设

计方案，高浓度污水（清洗废水）和低浓度污水分别通过厂区管网汇集到污水站区

域内的各自的集水池，由泵提升至各自的调节池，在调节池内进行水量调节、水质

均化，使进入处理系统的污水 COD 相对恒定。高浓度有机污水经调节后的污水由

提升泵提升至气浮机，去除油、脂类物质。再进入混凝反应池及沉淀池，在混凝反

应池内投加碱液、PAC、PAM混合，发生混凝/絮凝反应后在沉淀池进行固液分离。



88 

 

固液分离后的污水流入水解酸化池。低浓度污水经过调节池调节后直接用泵抽到水

解酸化池内和高浓度的混合进行处理。再经过缺氧/好氧池将有机物等污染物质处

理去除。处理后的污水进入 UF 膜处理系统进行处理，产水进入 RO 反渗透深度处

理技术工艺，通过一级 RO膜处理后，一级 RO膜的产水进行排放或回用，浓水进

入二级 RO膜处理，二级 RO膜的产水进行排放或回用，浓水进入蒸发浓缩装置进

行处理。污水经上述处理系统后，出水达到回用要求，处理后的水进入回用水池，

作为冷水机补水水源，系统出水水质可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准，满足回用要求。 

② 处理工艺流程图见下图： 

 

③ 项目处理工艺的合理性、可行性以及设施运行的稳定性分析如下： 

A、工艺合理性分析 

本项目工程设计中，采用的沉淀池为竖流式斜管沉淀池，具有比表面积大，空

隙率高，层流状态好，颗粒沉降不受紊流干扰，增加沉降速度，缩短沉降距离，沉

淀效果好等优点 

水解酸化能将难降解有机物分解成易降解有机物、将大分子有机物降解成小分

子有机物，而微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可直接进入细胞

内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。 



89 

 

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，

O段 DO=2-4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污

染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性

的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理

时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染

物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返

回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完

成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

RO反渗透膜的主要功能是具有较高的脱盐能力，脱盐率一般可达 95%以上。

在对回用水质含盐量有要求的项目更宜选用RO膜处理器脱盐，与树脂法除盐相比，

RO反渗透膜法除盐有运行成本低、耐污染等优点。 

B、技术经济可行性分析 

各个系统的去除率会因为进水的水质水量的波动而变化，在水质水量变化大的

处理站，去除率的波动变化巨大。一般正常情况下，去除率会在一定的范围内波动，

其波动值可以被相应工艺的预留负荷所抵消，从而不会影响污水站的运行情况，因

此，在设计时，充分的考虑其波动情况、运行情况和预留缓冲负荷是设计中的重中

之重。根据设计方案，MBR 工艺主要为利用 MBR 的筛分作用进行泥水分离，并保

持前端生化系统高污泥浓度，从而保证生化系统的高效运行，MBR 并非主要的污

染物消减工艺，一般在统计时忽略 MBR 工艺的去除率，UF与MBR 是同类型不同

形式的膜，主要用于去除非可溶性物质，保护后端 RO 膜系统，因此 MBR 与 UF

进出水水质可视作相同。 

本项目所用的各处理系统的去除率如下表所示： 

表 10-2  废水处理站各处理系统去除率 

主要指标 CODCr NH3-N BOD5 

名称 高浓度有机废水 

原水 原水进水 3600 6 1200 

气浮 
去除率% 10 8 10 

出水 3240 5.52 1080 

混絮凝沉淀 
去除率% 25 15 20 

出水 2430 4.69 864 



90 

 

高浓度、低浓度混合废水 混合浓度 1079 5.61 399.2 

水解酸化工艺 
去除率% 40 10 40 

出水 647.4 5.05 239.52 

A/O工艺 
去除率% 80 85 90 

出水 97.11 0.76 23.95 

MBR 工艺 
进水 97.11 0.76 23.95 

出水 97.11 0.76 23.95 

UF工艺 
进水 97.11 0.76 23.95 

出水 97.11 0.76 23.95 

二级 RO 工艺 
去除率% 85 70 85 

出水 14.56 0.22 3.59 

出水标准 ≤20 ≤1 ≤4 

水解酸化池具有控制简单；投资费用低；节省投资和占地面积；运行管理方便；

抗冲击负荷能力强；A/O工艺效率高、流程简单，投资省，操作费用低、缺氧反硝

化过程对污染物具有较高的降解效率；MBR 膜生物反应器组件系列，具有结构紧

凑、外型美观、占地面积小、运行费用低、稳定可靠、自动化程度高、维护操作方

便等优点。MBR 污水处理的出水水质好，优于中水水质标准；超滤膜的工业应用

十分广泛，已成为新型化工单元操作之一。用于分离、浓缩、纯化生物制品、医药

制品以及食品工业中；还用于血液处理、污水理和超纯水制备中的终端处理装置。 

根据进出水指标的要求，本项目采用的工艺流程先进成熟、处理效率高、操作

管理方便、自动化程度高，并尽可能地节省占地面积和能耗、降低运行费用。 

C、设施稳定性运行分析 

本项目废水处理站采用地埋式，采用混凝土池体，主要处理水池均埋设于地下，

池顶覆土厚度达园林要求并预留必要的检修口，以利于废水站的检修与维护工作，

主要设备放置在厂房七的室内，项目扩建后废水处理站实际处理水量为98.4 m
3
/d，

考虑远期产能扩大需求，废水处理站设计处理能力为250m
3
/d，项目生产废水水质

类型相似，水质水量波动不大，且项目设置中间池均匀水质水量，可保证废水均质

均量进入后续处理装置。 

④ 项目废水“0”排放可行性分析 

根据工艺可行性分析，项目生产废水经自建废水处理站处理后可达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准回用于冷水机组补水，根据调查，目前

深圳市海滨制药有限公司厂房三安装有2台600m
3
/h的冷却塔，预留2台600m

3
/h，一

台冷却塔的补水量：600m
3
/h×24h×(0.005%+0.833%)=120.672吨/天，4台冷却塔一天

http://www.rayzeal.com/zhongshui.htm


91 

 

的补水量为120.672m
3
/d×4台=482.688m

3
/d。办公楼设2台制冷量970KW的一体机；

厂房四设2台制冷量760KW的一体机，经过恒星厂家给出计算方法：每小时补水量

=排热量（蒸发量）的千分之一。故4台机组每小时补水量：2×（970KW+760KW）

×0.1%=3.46m
3
/h，则一天补水3.46m

3
/h×12h=41.52m

3（全年平均一天开机时间按12

小时算）。深圳市海滨制药有限公司厂区冷水机组补水量共约524.2m³/d，而本项目

废水产生量为98.4m
3
/d，仅占0.19%，完全可被消纳，则项目废水零排放可行。 

由以上分析可以看出，项目生产废水经上述处理系统后，出水可达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准回用于冷水机补充用水，项目措施可行。 

2、废气环保治理措施分析 

粉尘：项目原材料（布地奈德、盐酸氨溴索、依地酸二钠、妥布霉素）投料过

程会起尘，项目投料设备对粉尘的收集及处理效率均为 100%，无粉尘排放。该设

备结构示意图如下： 

 

图 10-1 负压称重室设备结构示意图 

称量室采用单向流的气体形式，回风先通过初效过滤器进行预过滤，将气流中

大颗粒粉尘粒子处理掉，经过初处理后空气，再经过中效过滤器进行二次过滤，以